Ad INNOCENTIUM I. R. D. Tunc dari gratiam ex opere operato, vi benedictionis N. vi positi consensus mutui C. Hormisdas ibi assert solum præceptum adhibendi benedictionem sacerdotis, id quod non negamus; sed solum, hanc fuisse essentiali sacramento. NICOLAUS I. ita scripsit juxta præsumptionem fori externi, in quo non reputatur pro matrimonio vero, quod a partibus probari nequit. Nimirum Lotharius repudiarat Teutpergam uxorem suam, ut Waldradam pellicem duceret. Mandat igitur Pontifex Rodoaldo legato suo, ut nullum hoc matrimonium declaret, nisi probet Lotharius, quod prius, ante Teutpergam, duxerit Waldradam, non claim, sed palam, cum benedictione sacerdotis, ut refert Baronius ad annum 862. En verba NICOLAI I. Si minime probatum fuerit, Waldradam fuisse uxorem legitimam, neque nuptiis secundum morem celebratis, per benedictionem scilicet sacerdotis celebratis, filio nostro Lothario fuisse conjunctam, suggeste illi, ut, etc. Ergo loquitur juxta præsumptionem fori externi. Sed cum constet ex Trid. cit. matrimonia clandestina saltem fuisse vera in ratione

contractus, nec dissolvi potuisse, sicut adhuc hodie vera sunt in terris, in quibus non viget constitutio Tridentini ea irritantis, nec solvi possunt, adversarii nobiscum solvere hanc objectionem debent.

Ad 3^m. prob. ex Conciliis. Et primo ad Conc. Carthaginense R. D. Hoc monet conjuges, quia juxta Concilium benedictio sacerdotis est sacramentum, vel forma sacramentalis N. quia est ceremonia sacra, vel, ut loquitur S. Thomas, quid sacramentale, habens adjunctum sacramentum C. Benedictio enim illa, licet sacramentum non sit, est tamen quid sacramentale; igitur sicut olim conjuges ob reverentiam in dies Festos et Dominicos ab actu conjugal abstinere debebant, ita recte Concilium monere potuit conjuges, ut idem facerent in reverentiam benedictionis nuptialis.

Ad Concilium Colonense R. Potius pro nostra stat sententia; dicendo enim: *quod sacramentum, si quis sicut decet, accepérit, accidente precatio-*ne, etc. supponere videtur, sacramentum confectum esse ante precatio-nem, atque hanc illi accessoriam esse. Dicitur autem, *accidente precatio-*ne, conferri donum Spiritus sancti; quia cum benedictio saltem precepta fuerit, illam culpabiliter omittens gratiam percipere non poterat, utpote cui peccato suo ponebat obicem. Denique liceat ex adversariis querere, quomodo ex his: *accidente precatio-*ne, probare velint, aut possint, haec verba: *ego vos in matrimonium conjungo*, esse formam sacramenti, quae sensum precatiorum nullum continent.